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1 ÚVOD

Průzkum krajiny pomocí leteckého laserového skenování (zkráceně LLS),

který je zaloţen na vyuţití systému LiDAR – Laser detection and ranging,

zaznamenal v posledních deseti letech obrovský rozmach. Výzkum krajiny

touto metodou se stává v dnešní době téměř všední záleţitostí. Můţe za to

především pokrytí velké části ČR (k dnešním dnům především lidarovými

daty 5. generace), přiměřená cena, která se pohybuje v řádech stovek korun

za mapový list a snadná dostupnost dat, které jsou přístupné pro civilní

sektor. Data jsou získatelná přes jednoduchý objednávkový formulář, který je

přístupný na stránkách Českého úřadu zeměměřičského. Zájemce si pouze

vybere na stránách poţadovanou oblast, kterou hodlá zakoupit. Ná stránkách

si také můţe díky funkci Analýza výškopisu zobrazit vizualizovaná data 4.

generace DMR, 5. generace DMR a 1. generace DMP. Vizualizace ovšem

není provedena s výstupní velikostí pixelů, která by zajišťovala ostrý a přesný

model. Tato funkce tedy není vhodná pro analýzu reliéfu terénu, ale můţe

slouţit pouze jako jakýsi náhled pro případné rozhodování při nákupu

mapových listu.

Výhodou metody je získání poměrně velkého mnoţství naměřených bodů na

určitou prostorovou jednotkou za relativně krátký čas, ale především moţnost

získat obraz reliéfu krajiny v prostředí zarostém vegetací. Vizualizace

naměřených dat je prováděna v prostředí GIS (Geografický informační

systém), které jiţ dnes nabízí obrovskou škálu převedení do 3D podoby, ve

kterých je moţné snímky analyzovat. Proto můţeme díky těmto moţnostem

zachytit i jinak dříve nezachytitelné změny v reliéfu terénu, které mohou

indikovat archeologické komponenty.

Tato práce se zaměří na pravěká mohylová pohřebiště. Především na jejich

krajinný a prostorový kontext. Není pochyb o tom, ţe tato pohřebiště měla

svůj společenský význam i symbolický smysl. Proto bude sledován jejich

vztah v kontextu dalších archeologických památek. Pomocí dat leteckého

laserového skenování bude mapován rozsah mohylových pohřebišť a

sledován výskyt dalších nemovitých památek v oblasti. Získaná data budou
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ověřována v terénu a mapa archeologických lokalit doplněna o další známé

lokality v oblasti.

Cílem práce je sledovat vztah mohylových pohřebišť doby bronzové ke

krajinným celkům a k dalším soudobým lidským aktivitám a zároveň testovat

potenciál mapování a identifikace nemovitých archeologických památek

pomocí dat leteckého laserového skenování. Výsledkem práce bude mimo

jiné databáze objektů zjištěných na digitálním modelu reliéfu, kterou se

pokusím navrhnout tak, aby mohla být základem plošné evidence těchto

objektů v rámci celých Čech.

2 KULTURNÍ KRAJINA JAKO ARCHEOLOGICKÝ PRAMEN

Z celé řady definicí krajiny můţeme vybrat následující: „Krajina je část území,

tak jak je vnímána obyvatelstvem, jejíž charakter je výsledkem činnosti a

vzájemného působení přírodních a/nebo lidských faktorů (Úmluva 2000)

Pokud se budeme bavit v následujících řádcích o kulturní krajině, je nutné si

nejdříve definovat 2 základní aspekty, které se v tzv. kulturní krajině vyskytují

– kultura a příroda. Dle definice je lidská kultura vše co si člověk vytváří pro

své působení na přírodu, pro svůj styk s jinými lidmi i co vytváří ve své hlavě

(myčlenkový svět sdílený mezi lidmi). Do kultury tedy patří nejen všechny

artefakty, ale i způsob uspořádání společnosti, vědecké názory, umění,

náboţenská učení (viz Neustupný 2010, 39). Lze tedy říci, ţe kultura je

utvářena člověkem a člověk je utvářen ve své podstatě kulturou. Je tedy jeho

nedělitelnou součástí. Druhý výše jmenovaný aspekt – přiroda, ve své definici

představuje základní nevyhnutelnou podmínku pro vznik ţivota a fungování

společnosti (Rynda 2011). Příroda je v nejširším smyslu vše, co existuje v

nekonečné mnohotvárnosti forem existence. Základní rozdělení přírody je na

oblast neţivé a ţivé přírody (Hesková 2012, 7).

Po vyjasnění prvků, ze kterých se pojem kulturní krajina můţeme říci, ţe patří

mezi jevy z pomezí přírody a kultury. Můţeme ji vidět dvěma odlišnými

způsoby, podle toho, zda na ní zdůrazníme aspekt přírodní nebo kulturní, oba

tyto aspekty však na sobě nezávisí (Sádlo a kol. 2005, 17). Jedná se tedy o

soubor přírodních a kulturních procesů. Je vytvořena člověkem a zároveň
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sama velmi ovlivňuje lidskou kulturu, sociální vazby i sdílenou identitu.

Materiální a sociální kontext krajiny (ať uţ minulý nebo současný) se vzájemně

ovlivňuje a doplňuje (Krištuf – Zíková a kol. 2015, 5). Krajina můţe být

chápána jako prostředí přírodní, ale i jako kulturní výtvor, ale můţeme ji

vnímat i jako scenérie (Kuna 2004a, 476). V této souvislosti je nezbytné

studovat krajinu na interdisciplinární úrovni. Dle E. Neustupného (2010, 146-

147) ji lze chápat na úrovni artefaktové a ekofaktové také jako pseudoartefakt

(především se jedná o krajinu pravěkou, ale také krajinu středověkou a

novověkou). Definice artefaktu vylučuje, ţe by se mohlo jednat o artefakt, či

ekofakt (člověk mu nedával formu, aby plnila nějáký účel; artefaktem jsou

v tom případě komponenty krajiny – areály polí a jiné areály, jako například

pohřební). Lidé pohlíţeli dříve na krajinu, jako na artefakt, protoţe ji brali jako

entitu vytvořenou nějákými bytostmi s nadpřirozenými vlastnostmi a

schopnostmi. V určitém slova smyslu ji tedy za artefakt označit můţeme.

Optimální kulturní krajinu zpravidla poznáme na první pohled: člověk a příroda

se tu doplňují a konečný výsledek je barvitější, neţ pouhá příroda, či kultura

(Sádlo a kol 2005, 17).

Ve 2. pol. 19. století byly společenské vědy ovlivněny koncepcemi darwinismu

a evolucionismu. Prostředí samo bylo evolucionistickým paradigmatem

chápáno jako soubor přírodních podmínek, zásadním způsobem

usměrnujících vývoj lidské společnosti. Tento názor pocházel z tzv.

antropogeografické školy, která byla tvořena německými a rakouskými

geografy, přírodovědci a etnology jako byli K. Ritter, F. Ratzel, L. Frobenius, R.

Grandmann. Antropogeografická škola vycházela z představy, ţe lidská

kultura je určena přírodním prostředím, a to zejména jeho základními faktory,

jako geologické podloţí, klima, nadmořská výška, nebo síť vodních toků.

Geografický prostor, zde byl chápán staticky, charakterizován stálými

neměnnými vlastnostmi (Ratzel 1882). Aţ s rozvojem přírodních věd

(klimatologie, paleobotaniky) i archeologie byl determismus tohoto typu

postupně zmírňován, přičemţ i samo přirodní prostředí (krajina) začalo být

chápáno jako prvek dynamický, rozvíjející se, procházející vývojem (Kuna

2004a, 447). S rozvojem poválečné vědy a začleňováním přírodovědeckých

poznatků a výzkumných technik se studium histotrické krajiny začínalo
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obohacovat o nové impulsy a moţnosti. Rozvíjí se enviromentální archeologie,

jenţ přehodnocuje představy o charakteru krajiny, zejména o jejím stavu a

odlesnění v různých pravěkých a histotrických etapách (Gojda 2000a, 83).

Pojem krajinná archeologie vykrystalizoval ve Velké Británii v průběhu

sedmdesátých let 20. století. Poprvé byl pojem „krajinná archeologie― pouţit

M. Astonem a T. Rowley v roce 1974 (Aston – Rowley 1974). V dnešní době je

však problémem archeologa, studující krajinnou archeologii, prostorová

dimenze nasbíraných dat. Jsou vytvářeny postuláty několika významných škol,

jako je prostorová archeologie, „off-site archaeology―, sídlištní archeologie,

kontextuální archeologie. Pronikají zde také geografická paradigma. I přes

zaměření škol na prostorové uspořádání archeologických pozůstatků a

interpretací, můţeme toto zaměření nazvat spíše krajinná archeologie, jelikoţ

se odlišuje mírou konceptualizace. Krajina archeologie má moţnost poskytnou


[…]


mohylníků. Je zřejmé, ţe důleţitou roli hrály vodoteče a samotné sídliště

komunity sídliště. Jak bylo zmíněno, voda která plnila funkci nejenom

ţivotodárnou, tak také funkci teritoriální, tedy rozdělovala krajinu a tedy území

různých komunit. Komunita si tedy mohla nárokovat určité území, které však

mohlo být velice rozsáhlé a z demografických důvodů mohlo být obtíţné takto

rozsáhlou oblast kolonizovat, a tedy kontrolovat. Jak tedy na nejlépe uplatnit

expresivitu jedné komunity vůči jiné. Jednou z moţností můţe být právě

stavba mohyl, která tuto expresivitu můţe nést. Navíc díky této expresivitě

nese mohyla artefaktovou paměť (Neustupný 2010,195-196), jelikoţ je jakýmsi

„úloţištěm― zemřelých předků. Díky tomuto aspektu můţe dávat mohyla

komunitě určitá práva ke krajině a vyjadřovat její dřívější přivlastnění předky.

To, ţe jsou od sebe mohyly vzdáleny v relativně stejné vzdálenost, ale jejich
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relativí vzdálenost od vodoteče se také většinou pohybuje v podobných

číslech, ukazuje ţe mohla u těchto komunit opravdu existovat tendence o

teritorializaci území výstavbou mohyl (obr. 18). Vzhledem k přítomnosti

zemřelých předků s sebou nese pohřebiště určité spirituálno, a tedy můţeme

označit toto území za určitý svět jinosti (Neustupná 2010, 160-162), který je

nutný oddělit od komunitního areálu. Související vzdálenost, která se pohybuje

kolem 400 m, můţe být tedy spíše důsledkem nutnosti oddělit komunitní svět

(většinou reprezentovaný sídlištěm), který se povětšinou pohybuje v úzké

blízkosti od vodního toku (viz Kuna 2006). Za sídelním areálem tedy následuje

areál pohřební. V místě, kde není krajina rozdělena řekou (obr. 18 a 19) se

zdá, jako byla nahrazena horami a hory tedy mohly tvořit další přírodní hranici

mezi komunitami. Jak jiţ bylo řečeno výše, vyšší nadmořská výška podporuje

demonstraci území komunity. Vyšší místa jsou však podmíněna vyšší

svaţivostí, coţ zvyšuje erozi terénu, a v případě mohyl značí její rychlou

destrukci. Proto byla vyhledávána místa s niţší svaţivostí , aby se takovémuto

procesu zabránilo. Kaţdé pohřebiště je svou orientací přikloněno k nejblíţe

poloţenému toku, coţ je samozřejmě způsobeno terénem, který se sbíhá do

údolí, ale také můţe signalizovat další aspekt. Tímto aspektem je myšlena

přítomnost sídliště, které stojí v údolí mezi vodotečí a pohřebištěm. Tato blízká

provázanost by určitě zaručila komunitě blízký kontakt se zemřelými. Samotné

budování mohyl na pohřebišti potom mohlo probíhat podél cesty. Mohyly se

dle předpokladu kumulovaly ve shlucích, pokud byli zemřeli jedinci nějákým

způsobem zpříznění (rodina, vyšší společenská vrstva, muţi a ţeny).

Lidarové snímky pomohly v konečné fází také k odhalení potencionálně nové

lokality. Ta se rozkládá na poli mezi obcemi Kucíny a Radkovice. Na poli byly

nalezeny anomálie, které svojí morfologií napovídají přítomnosti rozoraných

mohyl. K této poloze nebyly nalezeny ţádné doklady dalších nálezových zpráv

z okolí této lokality. Řezy, které byly provedeny na objektech a plochám vedle

nich, odhalily, existenci určitých vyvýšenin v reliéfu, narozdíl od okolní plochy,

která se zdá relativně plochá. Zároveň byly na lokalitu aplikovány stejné

prostorové analýzy, jako na regulérně známá pohřebiště. Ty odhalily jisté

podobnosti ve vazbách na krajinné celky, jako u známá pohřebiště. Proto se

konečném důsledku můţe jednat o zničené mohyly. Tato skutečnost by měla
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být podrobena dalšímu výzkumu, předeším povrchové a geofyzikální

prospekci dané lokality.

10 ZÁVĚR

Tato práce se zabývala mohylovými pohřebišti na jiţním Přešticku. Konkrétním

cílem bylo sledovat vztah ke krajiným celkům a sledovat jejich společenský a

symbolický smysl. Záveň byl testován potenciál pro odhalování památek za

pomoci snímků leteckého laserového skenováni (LiDAR). K tomuto potenciálu

byl vytvořen diagram klasifikace objektů, ale především tabulka, která můţe

slouţit jako pomůcka pro případné další vizualizace snímků DMR5g

zachycujících jiţní Přešticko a následné vyhledávání archeologických objektů

– k tomu poslouţila databáze SAS. Tato databáze se ukázala jako

nedostatečná, z důvodu absence mnoţství známých archeologických

památek. Mapové snímky také poslouţily především k mapování rozsahu

mohylových pohřebišť v tomto regionu a poskytly podklad pro další bádání

zaměřené na stejné nebo podobné téma. Prostorová analýza ukázala, ţe na

vybraném území existují jisté struktury v distribuci mohylových pohřebišť

v krajině a v jejich vazbách na krajinné celky. Ty jsou ve dvou aspektech

podobné mohylovým pohřebištím střední doby bronzové v regionu Hluboké

nad Vltavou Čechách. Nabízejí tak pramennou základnu pro další studium

vztahů pohřebišť ke krajinným celkům. Závěrem je nutné zmínit potenciálně

nový pohřební areál mezi obcemi Radkovice a Kucíny, jenţ bude vyţadovat

další soustavnější studium. LiDAR tak nabízí stále velký potenciál při

odhalování archeologických památek, jejich dokumentaci, či provádění

geografických a prostorových analýz.
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