## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Jiří Chleviš'an**

NÁZEV PRÁCE: **Mohylová pohřebiště v krajině: potenciál leteckého laserového skenování při průzkumu jižního Přešticka**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Filip Prekop**

TYP POSUDKU: **oponent**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **dobře**
4. Strukturování práce: **dobře**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **velmi dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **velmi dobře**

**Návrh výsledné klasifikace: velmi dobře**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Autor prokázal svou orinetaci v tématu, schopnost práce s širokým spektrem související literatury i dovednost obratně pracovat s daty leteckého laserového snímkování. Oceňuji rovněž, že autor zahrnul do práce vlastní terénní pozorování, se kterým svá lidarová zjištění konfrontoval a dokonce našel nové mohylovité útvary. Výrazně kvalitnější část práce je ta, jenž se zabývá optimalizací vizualizace dat z leteckého laserového snímkování.

Jisté slabiny naopak spatřuji ve struktuře a formálních vlastnostech textu. Domnívám se, že srozumitelnosti práce by přispělo samostatné vyčlenění cílů práce. Stejně tak nepřehledně působí historie zkoumání známých lokalit v kapitolách rozboru mapových listů.

Nerozumím rovněž, proč se autor zabývá strukturováním jednotlivých mohylníků, které není zadáním práce (obr. 21 - 25).

Za nedostatek bych rovněž považoval, že až v kapitolách věnovaných konkrétním mapovým listům se dovídáme, jakým způsobem je bude autor vyhodnocovat. Naopak není jasné, proč spektrum použitých prostorových analýz se u jednotlivých listů (lokalit) liší. Například tvorba řezů objektů na digitálním modelu reliéfu je pouze na lokalitě Radkovice Kucíny.

Pravděpodobně bych také polemizoval s přínosností šestistupňového šklálování viditelnosti zkoumaných objektů. V něm se opakovaně operuje s kritériem, zda byl identifikovaný objekt viditelný "na plánu" viz obr. 3. Pravděpodobně je myšleno, jestli se jedná o již známý antropogenní útvar či nikoliv, což považuji za skutečnost, kterou je možné u každého objektu stanovit pouze jednou.

Rovněž doporučuji autorovi dávat pozor na čistě gramatické či stylistické chyby. Jejich frekvence postupně narůstá a v závěru práce již výrazně ruší (bylo nalezeno nejméně 44 chyb).

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 20.5.2016

PODPIS: